GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta, 29 de Março de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1586

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..........................1/4 Pgs
- Atos da Administração.................4/5 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

REPUBELICADA POR ERRO MATERIAL

PORTARIA Nº 96 DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o
art. 285 e ss. da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedi-
mento administrativo nº 08343/2018,

         R E S O L V E

Prorrogar a licença da servidora INÁ APARECIDA FARACO
PACHECO FRÓES, matrículas 113 e 1.476, Professora e Supervisora
Educacional, concedida através da Portaria nº 058 de 18/01/2017 para
aprimoramento profissional, até novembro de 2019, conforme
cronograma apresentado.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de março de 2019.

      GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 99 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memo-
rando nº 022/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urba-
nização e Transportes,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ROGÉRIO
CAPUTO, matricula 3.380, portador da CNH 00786315979, a condu-
zir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW/Saveiro Robust – placa LMU1E34

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1586

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1586
Sexta - Feira

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

PORTARIA Nº 100 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 022/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora CAMILA DA SILVA PEREIRA, matricula 3.381, portador da CNH
05898194425, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW/Saveiro Robust – placa LMU1E34

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

PORTARIA Nº 101 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 022/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor MICHEL CHARLES DE AZEVEDO, matricula 3.228, portador da
CNH 05267456036, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW/Saveiro Robust – placa LMU1E34

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

PORTARIA Nº 102 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 022/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor  EMERSON SUQUEIRA DE ARAUJO matricula 3.430, portador da
CNH 00103896500, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW/Saveiro Robust – placa LMU1E34

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1586
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1586
Sexta - Feira

PORTARIA Nº 103 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 022/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

             R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor  GEORGE HENRIQUE FREITAS SOUSA matricula 3.448, portador da
CNH 03672331973, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW/Saveiro Robust – placa LMU1E34

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

PORTARIA Nº 104 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 022/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

                  R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor  MIQUEAS GONÇALVES GUERRA matricula 3.486, portador da
CNH 03341010334, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW/Saveiro Robust – placa LMU1E34

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

PORTARIA Nº 105 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 022/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

                   R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor  GEFERSON LUIZ LIMA E SILVA matricula 1.692, portador da CNH
00446638987, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW/Saveiro Robust – placa LMU1E34

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

PORTARIA Nº 106 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art.113 da Lei Complementar nº047/2013 e  nos termos do procedimento administrativo nº01089/2019

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1586
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1586

Sexta - Feira

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora ITANA MARIA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 1.487, Professora
de Educação Física, referente ao período aquisitivo de  2008/2012, pelo prazo de 54 (cinquenta e quatro) dias,  com
validade a contar de 01/02/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
       Prefeito

PORTARIA Nº 107 DE 29 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Benefício INSS nº 180.713.639-3 Espécie 41 e nos termos do Memorando 040/2019, da Divisão de
Recursos Humanos,

R E S O L V E

  Tornar vago o cargo de Professor de Educação Física, em virtude de aposentadoria da servidora ITANA
MARIA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 1.487, com validade a contar de 21/12/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
       Prefeito

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 4047

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7486/2018; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto
e a empresa Construmax Rio Preto Ltda, Por força do despacho exarado no Processo Administrativo n.º 7486/2018, fica
prorrogado em 60 (sessenta) dias, o prazo do referido contrato, iniciando-se em 25 de março de 2019 e findando-se em 25
de maio de 2019, com base nos termos do artigo 57, §1º, V da Lei 8.666/93, Permanecem inalteradas todas as demais
CLÁUSULAS e condições do contrato.DATA DE ASSINATURA: 22 de março de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, 26 de março de 2019.

      ANA LÚCIA MEDEIROS
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4138

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1669/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a Secre-
taria Municipal de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 001/2019, do
pregão nº 67/2018, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser
prestado pelo prazo de 09 (nove) meses, iniciando-se em 28 de março de 2019 e findando-se em 27 de dezembro de 2019;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 12.706,94 (doze mil, setecentos e seis reais e noventa  e quatro centavos) Dotação
da reserva orçamentária nº 21/2019, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0016 – Fundo Municipal de Assistência Social -  Piso
de Proteção Social Especial Estadual - Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de março de 2019.

      ANA LÚCIA MEDEIROS
  Chefe da Divisão de Contratos

Atos da Administração

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1586
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1586
Sexta - Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4139

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1783/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e  a Sr.ª ANA PAULA MORELLI CARVALHO TEIXEIRA; OBJETO: locação de 01 (um) imóvel, composto por 3
salas situado na Rua Cel. Francisco Limongi, s/nº, Estação, neste Município, a ser utilizado pelo Setor de Fisioterapia;
VALOR: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de abril de 2019, e
findando-se em 31 de março de  2020, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério da Adminis-
tração Municipal até o prazo máximo estabelecido no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93; Dotação da Reserva Orçamen-
tária nº 186/2019 – Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.0004; DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2019.

      ANA LÚCIA MEDEIROS
  Chefe da Divisão de Contratos

CONVOCAÇÃO:

Convocamos os servidores abaixo relacionados para comparecer junto à Divisão de Recursos Humanos, da
Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto na Rua Cel. Francisco Limongi, 125, das 9:30 às 16:00 horas, no
prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas.

Servidores:

CRISTIANE TARCISIA DA SILVEIRA MATOSO
MARIA IZABEL PEREIRA MACIEL
LUIS ANTONIO ELIAS PERFEITO
FERNANDA PEREIRA CAVALLARI CARDOSO

São José do Vale do Rio Preto, 28 de MARÇO de 2019

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
         Chefe da Divisão de RH

                                                                                                 MAT.: 1627